UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR,
CEP 80210-170

Telefone: (41)3360-4356 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 483ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. (Web
conferência)

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, por
meio de web conferência do aplicativo do Teams, sob a Presidência do professor Ivan
Colangelo Salomão, Chefe do Departamento de Economia, reuniram-se os professores Adalto
Acir Althaus Junior, Adriana Sbicca Fernandes, Alexandre Alves Porsse, Angela Welters,
Armando Vaz Sampaio, Carolina Bagattolli, Dayani Cris de Aquino, Dayane Rocha de Pauli,
Flavio de Oliveira Gonçalves, Huáscar Fialho Pessali, Hugo Carcanholo Iasco Pereira, João
Basílio Pereima Neto, José Felipe Almeida, José Guilherme Silva Vieira, Junior Ruiz Garcia,
Kênia Barreiro de Souza, Marcos Minoru Hasegawa, Marcos Paulo Fuck, Maurício Vaz Lobo
Bittencourt, Ricardo Lobato Torres, Terciane Sabadini Carvalho, Victor Manoel Pelaez Alvarez,
Wellington da Silva Pereira, os servidores da Secretaria do Departamento de Economia Antonio
Luiz Costa Gomes, Jaqueline de Oliveira Ferreira e Mary Anne Muraski Nowak. Professores em
férias/ afastamento: José Wladimir Freitas da Fonseca, Paulo de Andrade Jacinto. Os
professores Eduardo Angeli, Françoise Iatsky De Lima, Larissa Naves de Deus Dornelas, Luis
Cláudio Krajevski, Raquel Rangel de Meireles Guimarães, Rodrigo Leite Kremer, Victor
Rodrigues de Oliveira, Vinicius de Almeida Vale, Walter Tadahiro Shima justificaram a ausência.
Não justificaram a ausência: Fabiano Abranches da Silva Dalto, Fernando Motta Correia,
Francisco Adilson Gabardo, Francisco Paulo Cipolla, Lucas Casonato Jacinto, Marco Antonio
Ribas Cavalieri, Victor Nunes Leal Cruz e Silva, Vinicius Klein. O presidente deu início à reunião
e seguiu pautando os itens conforme a convocação: Inclusão de pauta: Alteração da Banca
Examinadora do Concurso Área de Metodologia em Economia - Edital nº 249/22 - PROGEPE. 1
- Apreciação/Aprovação da ata da 482ª RO: Colocada em votação, a plenária aprovou a Ata
por unanimidade. 2 - Informes: 2.1 O professor Ivan falou sobre a Comissão de Alocação de
Carga Horária Docente - CACHD, composta pelos professores titulares que ocuparem os cargos
de chefe do Departamento, Coordenador do Curso de Ciências Econômicas, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Econômico, Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Políticas Públicas e Coordenador do Programa Profissional de Pós-
Graduação em Economia, a qual possuirá caráter permanente e consultivo, uma vez que a
incumbência de alocação das atividades letivas cabe, exclusivamente, à chefia do
departamento. A partir do próximo semestre a comissão será acionada para auxiliar na
alocação dos encargos didáticos (Portaria 03/2022 (4865592) Processo nº 23075.052251/2021-
34) . 3 - Ad referendum (Relator: Ivan Colangelo Salomão): 3.1 Ad Referendum nº
37/2022/UFPR/R/SA/DEPECON do Processo nº 23075.031508/2020-33. Aprovação do
Relatório Final "Introdução ao Python", coordenado pela professora KÊNIA BARREIRO DE
SOUZA, realizado entre os dias 31/08/2022 e 01/09/2022, com Carga Horária Total de 8.0h. A

chefia colocou em votação e a plenária aprovou por unanimidade. 4 - Aprovação da Oferta da
disciplina SE056 História do Pensamento Econômico, turmas A e B, para o 2º semestre
de 2022 ao Curso de Ciências Sociais (professor Diego Ferreira) - Processo nº
23075.044357/2022-45 (Relator: Ivan Colangelo Salomão) . Turma A (terças-feiras das 7h30 às
11h30) e Turma B (quintas-feiras das 7h30 às 11h30). A chefia colocou em votação e a plenária
aprovou por unanimidade. 5 - Aprovação da Oferta da disciplina SE075 Introdução à
Economia, turma A, para o 2º semestre de 2022 ao Curso de Nutrição (professora
Giovanna Mendes) - Processo nº 23075.055270/2022-01 (Relator: Ivan Colangelo Salomão).
Turma A (quintas-feiras das 15h30 às 17h30). A chefia colocou em votação e a plenária
aprovou por unanimidade. 6 - Solicitação de Afastamento do País para Evento do Prof. Luis
Claudio Krajevski - Processo nº 23075.054870/2022-44. Relator: Ricardo Lobato. O professor
leu o seu parecer, conforme documento 4889978 do referido processo, a chefia colocou em
votação e a plenária aprovou por unanimidade. 7 - Alteração da Banca Examinadora do
Concurso Área de Metodologia em Economia - Edital nº 249/22 - PROGEPE (Processo nº
23075.060226/2021-24). Titulares: Ramón Vicente García Fernández:
ramon.garcia.fernandez@gmail.com; Iara Vigo de Lima: iaravigoli@gmail.com; José Ricardo
Fucidji: fucidji@unicamp.br; Pedro Leão da Costa Neto: pedro.costa@utp.br e
zhores@terra.com.br; Daniel Nojima: daniel.nojima@ipardes.pr.gov.br e
d n o j i m a @ g m a i l . c o m . S u p l e n t e s : Carolina Miranda Cavalcante:
cmcavalcante@gmail.com; Emmanuel Boff: emmanoelb@gmail.com; José Ricardo Vargas de
Faria: jrvfaria@gmail.com; Melody de Campos Soares Porsse: msporsse@gmail.com; Solange
Marin: solmarin@gmail.com. Início das provas no dia 17/10/2022. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião às 14:21 horas, da qual, para constar, eu, Jaqueline de Oliveira Ferreira,
secretariei a reunião e lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Chefe do
Departamento. Secretaria do Departamento de Economia do setor de Ciências Sociais
Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 14 de setembro de 2022.

Jaqueline de Oliveira Ferreira,
Secretária da reunião.

Prof. Ivan Colangelo Salomão,
Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por IVAN COLANGELO SALOMAO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 19/10/2022, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE DE OLIVEIRA FERREIRA,
ADMINISTRADOR, em 19/10/2022, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4888076 e o código CRC FF2EA117.

Referência: Processo nº 23075.006189/2022-90 SEI nº 4888076

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0